
1 
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

Καλλιθέα, 05/04/2018 

 

Αριθμός απόφασης: 1990 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α4 
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ΑΠΟΦΑΣΗ  

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α΄ 69). 

γ. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β’/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

δ. Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική 

Διοικητική Διαδικασία - Ενδικοφανής προσφυγή), καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), την 

εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής και ρύθμιση ζητημάτων 

καταβολής και αναστολής καταβολής του οφειλόμενου ποσού σε περίπτωση άσκησης 

ενδικοφανούς προσφυγής». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4.  Την από 14/12/2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου …….. ενδικοφανή προσφυγή της …….., 

ΑΦΜ …….., κατοίκου ΑΘΗΝΩΝ, οδός …….., κατά της με αριθμ. ……../06-11-2017 οριστικής 

πράξης επιβολής προστίμου άρθρου 58Α ν. 4174/2013 της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΙΓ’ Αθηνών 

φορολογικού έτους 2016, καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 
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5. Τη με αριθμ. ……../06-11-2017 οριστική πράξη επιβολής προστίμου άρθρου 58Α 

ν.4174/2013 της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΙΓ’ Αθηνών φορολογικού έτους 2016, της οποίας 

ζητείται η ακύρωση, καθώς και το από 27/08/2017 δελτίο πληροφοριών Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000) της 

Υ.Ε.Δ.Δ.Ε. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΙΓ’ Αθηνών. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

  

 Επί της από 14/12/2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου …….. ενδικοφανούς προσφυγής της 

…….., ΑΦΜ …….., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων 

των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

 Με τη με αριθμ. ……../06-11-2017 οριστική πράξη επιβολής προστίμου της Προϊσταμένης 

της Δ.Ο.Υ. ΙΓ’ Αθηνών επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας πρόστιμο συνολικού ποσού 

3.438,08 ευρώ για το φορολογικό έτος 2016 σύμφωνα με τις άρθρου 58Α ν.4174/2013 λόγω 

παράβασης των συνδυασμένων διατάξεων των άρθρων 8, 12, 13 και 14 του ν. 4308/2014. Πιο 

συγκεκριμένα η παράβαση καταλογίστηκε διότι η προσφεύγουσα για το φορολογικό έτος 2016 δεν 

εξέδωσε Α.Λ.Π. ή άλλο φορολογικό στοιχείο σε 2.590 περιπτώσεις ως όφειλε, συνολικής καθαρής 

αξίας 29.589,67 ευρώ συν Φ.Π.Α. 6.876,17 ευρώ.  

Η ως άνω πράξη εκδόθηκε συνεπεία της από 27/08/2017 έκθεσης - δελτίου πληροφοριών 

Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000) της Υ.Ε.Δ.Δ.Ε. που απεστάλη στη Δ.Ο.Υ. ΙΓ’ Αθηνών με το με αριθμ. πρωτ. 

……../21.09./2017 διαβιβαστικό έγγραφο. Σύμφωνα με την παραπάνω έκθεση οι υπάλληλοι της 

Υ.Ε.Δ.Δ.Ε. …….. και …….. διενεργούντες έλεγχο στην επιχείρηση της προσφεύγουσας 

(κομμωτήριο) προέβησαν, σύμφωνα με την αριθμ. ……../14-07-2016 έκθεση κατάσχεσης, στην 

κατάσχεση ενός ανεπισήμου βιβλίου - ημερολογίου της επιχείρησης. Από τον αντιπαραβολικό 

έλεγχο του εν λόγω κατασχεθέντος ημερολογίου με τα καταχωρημένα δεδομένα των λογιστικών 

αρχείων της επιχείρησης της προσφεύγουσας και με τα δεδομένα των υποβληθεισών δηλώσεων 

Φ.Π.Α. της χρήσης 2016 διαπιστώθηκε ότι η προσφεύγουσα υπέβαλε ανακριβώς τις περιοδικές 

δηλώσεις Φ.Π.Α. 1ου και 2ου τριμήνου 2016, με ποσά ανακρίβειας ως προς το φόρο εκροών αξίας 

2.503,37 ευρώ και 3.219,94 ευρώ αντίστοιχα. Στη συνέχεια η προσφεύγουσα υπέβαλε χειρόγραφα 

στη Δ.Ο.Υ. Γαλατσίου τις με αριθμ. ……../31-05-2017 και ……../31-05-2017 τροποποιητικές 

δηλώσεις Φ.Π.Α. 1ου και 2ου τριμήνου 2016 αντίστοιχα σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4446/2016, 

στις οποίες δηλώθηκε Φ.Π.Α. εκροών 1ου τριμήνου 2016 αξίας 3.400,00 ευρώ και 1ου τριμήνου 

2016 αξίας 3.562,90 ευρώ. 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να ακυρωθεί στο σύνολό 

της η ως άνω προσβαλλόμενη πράξη, προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: 

 Εσφαλμένη εφαρμογή των διατάξεων του νόμου. Νομίμως και εμπροθέσμως, 

ανταποκρινόμενη στην από 31/07/2017 ειδική πρόσκληση της φορολογικής αρχής, κατ’ 

εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4446/2016 υπέβαλε τις απαιτούμενες τροποποιητικές 

δηλώσεις Φ.Π.Α. για τα δύο πρώτα τρίμηνα του 2016. Η προϋπόθεση που θέτει ο νόμος να 
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έχει παρέλθει η προθεσμία υποβολής της αρχικής δήλωσης μέχρι ένα χρονικό όριο 

(30.09.2016) αφορούσε και αφορά τις δηλώσεις για τις οποίες είχε ήδη λήξει η προθεσμία 

υποβολής τους, όπως στην προκειμένη περίπτωση για τις αρχικές περιοδικές δηλώσεις 

Φ.Π.Α. 1ου και 2ου τριμήνου, εάν δε είχε λήξει και η προθεσμία υποβολής της αρχικής 

δήλωσης του φόρου εισοδήματος για το φορολογικό έτος 2016 τότε θα έπρεπε να έχει 

υποβάλει και αυτήν, κάτι όμως που στην προκειμένη περίπτωση δεν ήταν δυνατό αφού η 

προθεσμία υποβολής έληγε μεταγενέστερα. Συνεπώς έπρεπε να μην της καταλογιστεί κατ’ 

άρθρο 59 του ν. 4446/2016 το προσβαλλόμενο πρόστιμο που αφορά μόνο τις ανακριβείς 

δηλώσεις Φ.Π.Α. κατ’ άρθρο 58Α του ν. 4174/2013 και όχι φόρο εισοδήματος. 

 Παράβαση της αρχής της χρηστής διοίκησης και της δικαιολογημένης εμπιστοσύνης του 

διοικούμενου προς τη Διοίκηση. Με τις ενέργειες στις οποίες προέβη μετά την από 

31/01/2017 ειδική πρόσκληση οικειοθελούς αποκάλυψης φορολογητέας ύλης παρελθόντων 

ετών της Υ.Ε.Δ.Δ.Ε. και ειδικά με την υποβολή των υπ’ αριθμ. ……../31-05-2017 και 

……../31-05-2017 τροποποιητικών δηλώσεων Φ.Π.Α. καλόπιστα πίστευε ότι δε θα της 

επιβαλόταν το οριστικό πρόστιμο του άρθρου 58Α του ν. 4174/2013. 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 57 του ν. 4446/2016 περί 

οικειοθελούς αποκάλυψης φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, όπως ίσχυε: 

«1. Φορολογούμενοι, οι οποίοι δεν έχουν υποβάλει δήλωση ή έχουν υποβάλει ελλιπή ή ανακριβή 

δήλωση, μπορούν από τη δημοσίευση του παρόντος μέχρι και τις 31.5.2017 να υποβάλουν αρχικές 

ή τροποποιητικές, χρεωστικές ή μηδενικές, δηλώσεις, ανεξαρτήτως αν προκύπτει φόρος για 

καταβολή. Η ρύθμιση του ανωτέρω εδαφίου καταλαμβάνει κάθε υποχρέωση από φόρο, τέλος ή 

εισφορά εκ των αναφερομένων στο άρθρο 2 και στο Παράρτημα του Ν. 4174/2013 (Α΄ 170), καθώς 

και οποιαδήποτε δήλωση πληροφοριακού χαρακτήρα, υπό την προϋπόθεση ότι η προθεσμία για την 

υποβολή της αρχικής δήλωσης είχε λήξει μέχρι τις 30.9.2016.» 

Επειδή στην ΠΟΛ. 1006/16.01.2017 με θέμα «Καθορισμός του τρόπου, της διαδικασίας 

υποβολής δηλώσεων και ρύθμιση λοιπών θεμάτων εφαρμογής των διατάξεων του Κεφαλαίου Α΄ του 

Μέρους Πέμπτου «Οικειοθελής Αποκάλυψη Φορολογητέας Ύλης Παρελθόντων Ετών» (άρθρα 57-

61) του N.4446/2016 (Α΄ 240)», ορίζεται: 

«Άρθρο 7 Διαδικασία υπαγωγής στη ρύθμιση σε περιπτώσεις ελέγχου 

1. Στις διατάξεις της ρύθμισης των άρθρων 57 έως 61 του N. 4446/2016 μπορούν να υπαχθούν και 

φορολογούμενοι για τους οποίους έχει εκδοθεί ή θα εκδοθεί εντολή ελέγχου μέχρι την 31.05.2017, 

με την επιφύλαξη των εξαιρέσεων του άρθρου 60 του νόμου αυτού. 

2. Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του Ελεγκτικού Κέντρου ή του Ειδικού Συνεργείου Ελέγχου του 

άρθρου 39 του N. 1914/1990, ή της Υ.Ε.Δ.Δ.Ε., υπάλληλος των οποίων διενεργεί ή θα διενεργήσει 

έλεγχο βάσει εντολής ελέγχου που έχει εκδοθεί ή θα εκδοθεί μέχρι την 31-05-2017 και εφόσον δεν 

έχει κοινοποιηθεί στον φορολογούμενο η εντολή ελέγχου ή η πρόσκληση παροχής πληροφοριών του 

άρθρου 14 του N. 4174/2013, συντάσσει σύμφωνα με το συνημμένο υπόδειγμα, το οποίο αποτελεί 

αναπόσπαστο στοιχείο της παρούσης και κοινοποιεί στον φορολογούμενο, σύμφωνα με τις διατάξεις 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=1111FE7A9A037F20.2A23185ADA10&version=1990/12/17
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D107B3123F316F0.24F56B70BEA0&version=2017/10/11
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του άρθρου 5 του N. 4174/2013, ειδική πρόσκληση προκειμένου, εφόσον το επιθυμεί, να ασκήσει το 

σχετικό δικαίωμα περί υποβολής δηλώσεων. 

…………….. 

Άρθρο  8 Περιπτώσεις υπαγωγής  

…………….. 

3. Ο φορολογούμενος δύναται να υποβάλει τις δηλώσεις της παραγράφου 1 του άρθρου 57, για 

φορολογικά αντικείμενα που αναφέρονται στην εντολή, εντός ενενήντα (90) ημερών από την 

κοινοποίηση της εντολής ελέγχου ή της πρόσκλησης παροχής πληροφοριών του άρθρου 14 του N. 

4174/2013, ή της ειδικής πρόσκλησης της παρ. 2 του άρθρου 7 της παρούσας, εφόσον η εντολή 

ελέγχου ή η πρόσκληση παροχής πληροφοριών του άρθρου 14 του N. 4174/2013, κοινοποιείται σε 

αυτόν μετά την κατάθεση του N. 4446/2016 στη Βουλή (12-12-2016). 

Προσωρινοί διορθωτικοί προσδιορισμοί φόρου ή προστίμων, κοινοποιούνται μόνο μετά την πάροδο 

της ανωτέρω προθεσμίας των ενενήντα (90) ημερών. 

Ο φορολογούμενος δύναται να υποβάλει δηλώσεις για τα φορολογικά αντικείμενα που αναφέρονται 

στην εντολή και μετά την πάροδο των ενενήντα (90) ημερών και μέχρι το πέρας της προθεσμίας της 

παραγράφου 1 του άρθρου 57, εφόσον δεν έχει εκδοθεί οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού 

φόρου ή προστίμου. 

Αναφορικά με την υποβολή δηλώσεων του N. 4446/2016, εφόσον η εντολή ελέγχου ή η πρόσκληση 

παροχής πληροφοριών του άρθρου 14 του N. 4174/2013 ή η ειδική πρόσκληση της παρ. 2 του 

άρθρου 7 της παρούσας κοινοποιείται μετά την 12-12-2016, ισχύουν τα ακόλουθα: 

α. Σε περίπτωση που οι δηλώσεις του N. 4446/2016 υποβάλλονται πριν την πάροδο της ανωτέρω 

προθεσμίας των ενενήντα (90) ημερών καθώς και στην περίπτωση που αυτές υποβάλλονται μετά την 

ανωτέρω προθεσμία και δεν έχει κοινοποιηθεί προσωρινός διορθωτικός προσδιορισμός φόρου ή 

προστίμου, τότε οι δηλώσεις αυτές λαμβάνονται υπόψη κατά τη διενέργεια του φορολογικού ελέγχου. 

β. Σε περίπτωση που οι δηλώσεις του N. 4446/2016 υποβάλλονται μετά την ανωτέρω προθεσμία των 

ενενήντα (90) ημερών και έχει ήδη κοινοποιηθεί προσωρινός διορθωτικός προσδιορισμός φόρου ή 

προστίμου, τότε έχουν εφαρμογή τα οριζόμενα στο πρώτο εδάφιο των περιπτώσεων α΄ και β΄ της 

παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου. 

Εφόσον με την φορολογητέα ύλη που περιλαμβάνεται στις υποβαλλόμενες δηλώσεις του N. 

4446/2016, αποκαθίστανται πλήρως ή μερικώς φορολογικές παραβάσεις σε όλες τις 

φορολογίες που επηρεάζονται από τις παραβάσεις αυτές, έχουν εφαρμογή τα οριζόμενα στο 

πρώτο εδάφιο των περιπτώσεων α΄ και β΄ της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου, αντιστοίχως. 

4. Οι υποβαλλόμενες σύμφωνα με τον N. 4446/2016 δηλώσεις, επαληθεύονται και αξιολογούνται 

πριν η Φορολογική Διοίκηση προβεί στην έκδοση ή την τροποποίηση της εκδοθείσας οριστικής 

πράξης, εφόσον επηρεάζουν το αποτέλεσμα του φορολογικού ελέγχου.» 

 Επειδή στην ΠΟΛ. 1009/19.01.2017 με θέμα «Παροχή οδηγιών για την ομοιόμορφη 

εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Α΄ του Πέμπτου Μέρους «Οικειοθελής Αποκάλυψη 

Φορολογητέας Ύλης Παρελθόντων Ετών» (άρθρα 57-61) του Ν. 4446/2016 (Α΄ 240)», ορίζεται: 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D107B3123F316F0.20AAAE11C0&version=2013/12/30
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«…………… 

VΙΙ. ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΕΛΕΓΧΟΥ 

1. Στις διατάξεις της ρύθμισης των άρθρων 57 , 58 , 59 , 60 και 61 του Ν. 4446/2016 μπορούν να 

υπαχθούν και φορολογούμενοι για τους οποίους έχει εκδοθεί ή θα εκδοθεί εντολή ελέγχου μέχρι την 

31.05.2017, με την επιφύλαξη των εξαιρέσεων του άρθρου 60 του νόμου αυτού. 

2. Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 59 προβλέπεται η παροχή κινήτρων προς τους 

φορολογούμενους προκειμένου αυτοί να δηλώνουν με αρχικές ή συμπληρωματικές δηλώσεις μη 

δηλωθείσα φορολογητέα ύλη και να αποκαλύπτουν οικειοθελώς τυχόν διαπραχθείσες παραβάσεις 

και παρατυπίες αναφορικά με την εφαρμογή της φορολογικής νομοθεσίας. 

3. Εφόσον με την φορολογητέα ύλη που περιλαμβάνεται στις υποβαλλόμενες δηλώσεις του Ν. 

4446/2016, αποκαθίστανται πλήρως φορολογικές παραβάσεις σε όλες τις φορολογίες που 

επηρεάζονται από τις παραβάσεις αυτές, δεν επιβάλλονται τα πρόστιμα των άρθρων 58, 58Α και 59 

του Ν. 4174/2013 ή του άρθρου 7 του Ν.4337/2015 (Α΄ 129) ή του άρθρου 6 του Ν. 2523/1997 . 

4. Εφόσον με την φορολογητέα ύλη που περιλαμβάνεται στις υποβαλλόμενες δηλώσεις του Ν. 

4446/2016, αποκαθίστανται μερικώς φορολογικές παραβάσεις σε όλες τις φορολογίες που 

επηρεάζονται από τις παραβάσεις αυτές, τα πρόστιμα των άρθρων 58, 58Α και 59 του Ν. 4174/2013 

ή του άρθρου 7 του Ν.4337/2015 (Α΄ 129) ή του άρθρου 6 του Ν. 2523/1997 προσαρμόζονται 

αναλόγως. Ευνόητο είναι ότι για την φορολογητέα ύλη που δεν αποκαθίσταται με τις ανωτέρω 

δηλώσεις, αυτή θα λαμβάνεται υπόψη κατά την σύνταξη της οικείας έκθεσης ελέγχου, προκειμένου 

να εκδίδονται οι οριστικές πράξεις διορθωτικού προσδιορισμού φόρου και επιβολής προστίμων. 

3. Εφόσον μέχρι την ημερομηνία κατάθεσης του Ν. 4446/2016 (12-12-2016) στη Βουλή έχουν 

κοινοποιηθεί πράξεις επιβολής προστίμων των άρθρων 5 και 6 του Ν. 2523/1997 ή του άρθρου 7 του 

Ν.4337/2015 (Α΄ 129), δύναται να υποβληθούν δηλώσεις στις φορολογίες που επηρεάζονται από τις 

παραβάσεις αυτές (φορολογία εισοδήματος, Φ.Π.Α. κλπ), εφόσον μέχρι την 12-12-2016 δεν έχουν 

κοινοποιηθεί οριστικές πράξεις διορθωτικού προσδιορισμού φόρου στις φορολογίες αυτές. Στην 

περίπτωση αυτή, οι ανωτέρω πράξεις επιβολής προστίμων δεν τροποποιούνται. 

…………….» 

Επειδή, εν προκειμένω, η προσφεύγουσα υπέβαλε τις με αριθμ. ……../31-05-2017 και 

……../31-05-2017 τροποποιητικές δηλώσεις Φ.Π.Α. 1ου και 2ου τριμήνου 2016, ωστόσο δεν μπορεί 

να υπαχθεί στη ρύθμιση των άρθρων 57 και 58 του ν. 4446/2016, καθόσον οι προαναφερθείσες 

διατάξεις θέτουν ως προϋπόθεση ότι με την φορολογητέα ύλη που περιλαμβάνεται στις 

υποβαλλόμενες δηλώσεις του Ν. 4446/2016 αποκαθίστανται οι φορολογικές παραβάσεις σε όλες τις 

φορολογίες που επηρεάζονται από τις παραβάσεις αυτές. Στην περίπτωση της προσφεύγουσας 

όμως δε δηλώθηκαν ταυτόχρονα τα αποκρυβέντα εισοδήματα στη φορολογία εισοδήματος για το 

φορολογικό έτος 2016, καθώς η προθεσμία για την υποβολή της αρχικής δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος έληγε μεταγενέστερα και μετά το χρονικό όριο που ορίζεται στο τελευταίο εδάφιο της 

παρ. 1 του άρθρου 57 του ν. 4446/2016. Συνεπώς ορθώς επιβλήθηκε σε βάρος της 

προσφεύγουσας το πρόστιμο του άρθρου 58Α για μη έκδοση φορολογικών στοιχείων  καθαρής αξίας 

29.589,67 ευρώ. 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=830C6CA002D3A908.2A3FD9011100&version=2017/11/21
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=830C6CA002D3A908.2B039C102500&version=2017/11/21
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=830C6CA002D3A908.2BC75F1F3900&version=2016/12/22
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=830C6CA002D3A908.25969E0F2918&version=2016/12/22
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=830C6CA002D3A908.265E0CC68578&version=2016/12/22
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D107B3123F316F0.2B039C102500&version=2016/08/03
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D107B3123F316F0.2BC75F1F3900&version=2015/10/17
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D107B3123F316F0.2BC75F1F3900&version=2015/10/17
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=BD6E5B8835EE1000.21E447CC04&version=2016/08/03
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=8C01C0E5121A5DC0.21477AEEE2&version=2013/07/26
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Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 58Α του ν. 4174/2013: 

«Άρθρο 58Α Πρόστιμα για παραβάσεις σχετικές με τον φόρο προστιθέμενης αξίας 

Για παραβάσεις σχετικές με τον φόρο προστιθέμενης αξίας οι οποίες διαπιστώνονται κατόπιν 

ελέγχου, επιβάλλονται τα ακόλουθα πρόστιμα: 

1. Σε περίπτωση μη έκδοσης φορολογικού στοιχείου ή έκδοσης ή λήψης ανακριβούς στοιχείου για 

πράξη που επιβαρύνεται με ΦΠΑ, επιβάλλεται πρόστιμο πενήντα τοις εκατό (50%) επί του φόρου 

που θα προέκυπτε από το μη εκδοθέν στοιχείο ή επί της διαφοράς, αντίστοιχα. 

Το πρόστιμο αυτό δεν μπορεί να είναι κατώτερο, αθροιστικά ανά φορολογικό έλεγχο, των 

διακοσίων πενήντα (250) ευρώ, σε περίπτωση που ο φορολογούμενος 

ίναι υπόχρεος τήρησης απλογραφικού λογιστικού συστήματος και των πεντακοσίων (500) ευρώ, σε 

περίπτωση που ο φορολογούμενος είναι υπόχρεος τήρησης διπλογραφικού λογιστικού 

συστήματος. 

Σε περίπτωση διαπίστωσης, στο πλαίσιο μεταγενέστερου ελέγχου, εκ νέου διάπραξης της ίδιας 

παράβασης, εντός πενταετίας από την έκδοση της αρχικής πράξης, επιβάλλεται πρόστιμο εκατό 

τοις εκατό (100%) επί του φόρου που θα προέκυπτε από το μη εκδοθέν στοιχείο ή επί της 

διαφοράς, αντίστοιχα, το οποίο δεν μπορεί να είναι κατώτερο, αθροιστικά ανά φορολογικό έλεγχο, 

των πεντακοσίων (500) ευρώ, σε περίπτωση που ο φορολογούμενος είναι υπόχρεος τήρησης 

απλογραφικού λογιστικού συστήματος και των χιλίων (1.000) ευρώ, σε περίπτωση που ο 

φορολογούμενος είναι υπόχρεος τήρησης διπλογραφικού λογιστικού συστήματος. 

Στην περίπτωση κάθε επόμενης ίδιας παράβασης στο πλαίσιο μεταγενέστερου ελέγχου εντός 

πενταετίας από την έκδοση της αρχικής πράξης, επιβάλλεται πρόστιμο διακόσια τοις εκατό (200%) 

επί του φόρου που θα προέκυπτε από το μη εκδοθέν στοιχείο ή επί της διαφοράς, αντίστοιχα, το 

οποίο δεν μπορεί να είναι κατώτερο, αθροιστικά ανά φορολογικό έλεγχο, των χιλίων (1.000) ευρώ, 

σε περίπτωση που ο φορολογούμενος είναι υπόχρεος τήρησης απλογραφικού λογιστικού 

συστήματος και των δύο χιλιάδων (2.000) ευρώ, σε περίπτωση που ο φορολογούμενος είναι 

υπόχρεος τήρησης διπλογραφικού λογιστικού συστήματος. 

2. Σε κάθε περίπτωση όπου διαπιστώνεται, η υποβολή ανακριβών δηλώσεων ή η μη υποβολή 

δηλώσεων, υποβολή δηλώσεων, με συνέπεια τη μη απόδοση ή τη μειωμένη απόδοση ή την 

επιπλέον έκπτωση ή επιστροφή ΦΠΑ, επιβάλλεται πρόστιμο ίσο με ποσοστό πενήντα τοις εκατό 

(50%) επί του ποσού του φόρου που θα προέκυπτε από την μη υποβληθείσα δήλωση ή επί της 

διαφοράς, αντίστοιχα. 

…………………. 

5. Στην περίπτωση που επιβάλλονται τα πρόστιμα για παραβάσεις των παραγράφων 1, 3 και 4 για 

τις οποίες συντρέχει και περίπτωση παράβασης της παραγράφου 2 περί υποβολής ανακριβούς ή 

μη υποβολής δήλωσης, τα πρόστιμα αυτά αφαιρούνται από το πρόστιμο της παραγράφου 2. Ειδικά 

στην περίπτωση επιβολής προστίμων για παραβάσεις της παραγράφου 1 για τις οποίες συντρέχει 

και περίπτωση παράβασης της παραγράφου 2, αφαιρείται το αναλογικό πρόστιμο του 50% και όχι 

το ελάχιστο πρόστιμο των διακοσίων πενήντα (250) ή πεντακοσίων (500) ευρώ ή το επιβληθέν σε 

επόμενους ελέγχους διπλάσιο ή τετραπλάσιο πρόστιμο για διάπραξη ιδίων παραβάσεων εντός 

πενταετίας.» 
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Επειδή οι διαπιστώσεις του ελέγχου όπως αυτές καταγράφονται στην από 27/08/2017 

έκθεση - δελτίο πληροφοριών Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000) της Υ.Ε.Δ.Δ.Ε., κρίνονται βάσιμες, αποδεκτές 

και πλήρως αιτιολογημένες. 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Τη απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 14/12/2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου …….. 

ενδικοφανούς προσφυγής της …….., ΑΦΜ ……... 

 
 
Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεης – καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση:    

Πρόστιμο άρθρου 58Α του ν. 4174/2013:    3.438,08 € 

 
 
 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο. 

 

 

  Ακριβές Αντίγραφο Με εντολή του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

 

 

Η Υπάλληλος του Τμήματος 

 Διοικητικής Υποστήριξης 

Ο Προϊστάμενος της Υποδιεύθυνσης 

Επανεξέτασης  

ΦΑΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 

 


